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Vážení spoluobčané,

v úvodu letošního prvního vydání Zpravodaje si dovolím uvést několik číselných údajů týkajících 
se tohoto roku. 
K 1. lednu 2023 bylo v naší obci evidováno 706 obyvatel, což je o tři méně než v loňském roce, 
ve kterém se narodilo celkem 9 dětí, opustilo nás 7 spoluobčanů a někteří se přestěhovali.  
Na rok 2023 byl schválen rozpočet ve výši 67 mil. Kč v příjmové i výdajové části, která je výrazně 
ovlivněna plánovanými investicemi letošního roku. Jak jste si jistě všimli, u budovy hasičské 
zbrojnice proběhla instalace podzemních retenčních nádrží o objemu 50 m3. Retenční nádrže 
jsou určeny pro zachytávání dešťové vody. Na tuto akci se nám podařilo získat dotaci ve výši 
1,64 mil. Kč. Jednou z připravovaných investic je výměna hlavního herního prvku dětského 
hřiště u hostince. Stávající herní sestava z roku 2005 bude nahrazena zbrusu novou. Doufám, 
že budou spokojeny nejen děti, ale i jejich rodiče.
Zastupitelstvo také schválilo zahájení výběrového řízení na zhotovitele stavby „Obnova dešťové 
kanalizace Mrsklesy“. Jedná se o obnovu posledních tří úseků stávající dešťové kanalizace, 
které jsou dle kamerového průzkumu ve špatném technickém stavu nebo vykazují technické 
či provozní závady. V ulici za kulturním domem, dále za kapličkou a u obecního úřadu bude 
provedena výměna kanalizace. Stavba bude zahájena po získání stavebního povolení  
a výběru zhotovitele a měla by probíhat maximálně čtyři měsíce. 
Dále se připravuje výběrové řízení v rámci projektu „Využití obnovitelných zdrojů v obci 
Mrsklesy“ na instalaci fotovoltaických elektráren na střechy obecních budov, tj. obecního 
úřadu, kulturního a multifunkčního domu, hasičské zbrojnice, budovy šaten a podporovaného 
bydlení pro seniory. Jedná se o šest samostatných elektráren o celkovém instalovaném 
výkonu přesahujících 100 kWp, včetně instalace baterií. Ke splnění tohoto záměru máme již po 
téměř roce vypracované projekty, dále je vyhotoven energetický posudek a od společnosti 
ČEZ Distribuce, a.s. jsme získali povolení přetoků vyrobené elektřiny do distribuční soustavy, 
a to u všech šesti objektů. O dotaci je zažádáno u Státního fondu životního prostředí ČR. 
Bohužel v případě obce jako žadatele o dotaci (na rozdíl od fyzických osob) je administrativní 
zpracovávání náročnější, s čímž souvisí také nedostatek projektantů a specialistů, a nutně se 
to promítá do časové náročnosti celého projektu. V případě, že bude naší žádosti vyhověno, 
bude plánovaná realizace neprodleně zahájena.
Na posledním zasedání zastupitelstva obce v loňském roce bylo odsouhlaseno bezplatné 
využití sálu v kulturním domě pro místní děti do 18 let v doprovodu dospělé osoby. Sál je možné 
využívat každé pondělí v čase od 14:00 do 20:00 hodin. Ve spolupráci s obcí Přáslavice se nám 
podařilo umístit paní s dítětem z Ukrajiny, která dosud dočasně bydlela na sále v multifunkčním 
domě v Mrsklesích, do rodinného domu v Přáslavicích, jež je určen ke komplexní rekonstrukci. 
Uvolnil se tímto malý sál, který bude možné využívat k určeným účelům.
Jak jsme psali již v minulém čísle zpravodaje, byl dne 11.10.2022 na Českou inspekci životního 
prostředí podán podnět ve věci prošetření vypouštění kouře z komína v provozovně společnosti 
Flenexa plus s.r.o., Přáslavice 335. Inspekce na základě celkem pěti podnětů zahájila dne 
25.10.2022 v rámci jí svěřených kompetencí v provozovně předem neohlášenou kontrolu.  
Dle sdělení ČIŽP ze dne 2.3.2023, bylo zjištěno porušení zákona o ochraně ovzduší a povolení 
provozu a se společností bude zahájeno přestupkové řízení.

Jak si mnozí z Vás jistě vzpomenou, již v roce 2011 podepsalo více jak 200 občanů naší obce 
petici za zkvalitnění mobilního signálu v obci. Po dlouhé době se podařilo dohodnout se 
společností O2 Czech Republic a.s. realizaci vysílače mobilního signálu v naší obci. V těchto 
dnech probíhá montáž vysílače mobilního signálu společností CETIN a.s. pro operátora O2, 

ÚVODNÍ SLOVO
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INFORMACE Z OBCE

který bude umístěn na budově obecního úřadu. Investice bude hrazena společností CETIN. 
Naše obec se bude podílet částkou ve výši 100 tis. Kč (bez DPH), která bude kompenzována 
nájemní smlouvou s firmou CETIN na 10 let s ročním nájemným 12 tis. Kč. Dle harmonogramu 
by měla být montáž dokončena během března. Instalované zařízení bude primárně určené 
pro operátora O2, nicméně pokud se nám podaří dohodnout se společností T-Mobile Czech 
Republic a.s. poskytování jejich služeb (doposud neměli zájem), máme zařízení technicky 
připraveno i pro tohoto operátora. Po dlouhodobém úsilí se tak podařilo zajistit zkvalitnění 
mobilního signálu.

Přejeme všem krásné prožití jarních dnů i blížících se velikonočních svátků.
 

Petr Stratil, starosta

PŘEDNÁŠKA
Dne 21. února 2023 uspořádala knihovna další přednášku spisovatelky a lektorky paní Dany 
Šimkové. Tentokráte byla přednáška na téma princezny v 18. století zaměřena na to, jak se 
šlechtičnám žilo, co nosily anebo jaké byly v oné době hygienické návyky. Je vidět, že o tento 
druh zábavy je u nás v obci velký zájem. 
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PROJEKT	„PRO	KAŽDÉHO“
Představujeme vám tříletý projekt dotovaný Evropskou unií, který má za cíl zajistit realizaci 
komunitní práce. Spočívá především ve zmapování daného území a zjištění možností  
a potřeby osob, skupin, případně neziskových organizací působících v obci a v pomoci  
s rozvojem komunity. Týká se zkvalitnění životního prostředí, zlepšení mezilidských vztahů, aktivní 
využití volného času a sociální oblasti. Tento projekt realizuje Místní akční skupina Bystřička se 
sídlem ve Velké Bystřici, která působí pro 17 obcí v regionu. Pro prvotní kontakt je stanoven  
v dané obci komunitní pracovník a pro všechny obce pak sociální pracovník. Na komunitního 
pracovníka se obracejte s nápady, podněty, informacemi které vás zajímají, na sociálního 
pracovníka pak s problémy které vás trápí, například možnost získání některého ze sociálních 
příspěvků nebo radu v zajištění péče o někoho, kdo ji potřebuje. Sociální pracovník bude 
přítomen pravidelně jednou za týden přímo v obci, v Mrsklesích v knihovně každé úterý od 
9:00 do 10:30 hodin. Možná se k vám také brzy dostane  dotazník, který má pouze čtyři otázky 
- Co potřebuji? Co bych si přál? Co umím? S čím mohu pomoci? Je na vás jak s dotazníkem 
naložíte, ale bylo by dobré, aby se vaše názory dostaly k nám, abychom mohly záměr tohoto 
projektu naplnit. 

Kontakty:
Petra Andrýsková - koordinátor projektu „Pro každého“, tel. 608 823 448
Jana Chudíková - pracovník v sociálních službách, tel. 734 792 645
Marie Liberdová - komunitní pracovník Mrsklesy, tel. 736 679 603

ÚKLID	OBCE	–	UKLIĎME	ČESKO
Obec Mrsklesy se i letos zapojí do akce Ukliďme Česko. Uklízet budeme společně 1. dubna 2023 
odpoledne, pokud by nám nepřálo počasí bude termín změněn. Sraz brigádníků je ve 14:00 
hodin na křižovatce u parčíku v Mrsklesích a na Kovákově u hřiště, kde budou k dispozici také 
pracovní rukavice a pytle na odpadky. Po skončení úklidu se všichni sejdeme na Kovákově 
na hřišti, kde bude připraven táborák a malé občerstvení. Těšíme se na hojnou účast.
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Společenská	kronika

Narodili se…
Andrea Hižnajová

Ať se Ti mezi námi líbí a máš spokojený život.

Opustili nás...   
Dalibor Kimmel

Upřímnou soustrast.

SVOZ	VELKOOBJEMOVÉHO	A	NEBEZPEČNÉHO	ODPADU	
Mobilní svoz bude probíhat jako obvykle, v sobotu 22. dubna 2023 ve společných časech pro 
velkoobjemový a nebezpečný odpad s přistavením: 

Kovákov – točna ……………………………………….10:00 – 10:30 hod. 
Mrsklesy – u hostince ………………………………..... 10:35 – 11:15 hod. 
Mrsklesy – u kapličky ………………………………......11:20 – 12:00 hod. 

V uvedenou dobu a na určená místa dopravte odděleně velkoobjemový a nebezpečný 
odpad, který předáte zaměstnancům svozové firmy. Volné ukládání odpadu na stanovená 
místa je z bezpečnostních a manipulačních důvodů zakázáno. Novinkou pro letošní rok je 
možnost zpětného odběru traktorových a větších pneumatik, bez disků.
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MATEŘSKÁ	ŠKOLA

„Táta včera na venku našel první sněženku, 
vedle petrklíč, zima už je pryč.„

Každý den s dětmi netrpělivě hledáme každou první sněženku a voláme po jaru, po sluníčku, 
po tenké bundě. Už se moc těšíme, až odemkneme naši školkovou zahradu. Uklidíme po zimě, 
aby se nám na naší zahradě zase skvěle hrálo, běhalo, stavělo, cvičilo…  Už s námi sluníčko 
laškuje za okny, a když vyrazíme na procházku, zjistíme, že zima stále vládne a na jaro si 
ještě musíme malinko počkat. Pilně se připravujeme - zasadili jsme do truhlíků na okna první 
petrklíče, venku při vycházkách jsme přivítali básničkou každý nový trs sněženek, který jsme 
objevili v trávě a na zahrádkách.

Vítání občánků 
Nacvičili jsme si pro naše nejmenší občany krátké vystoupení, které ale sklidilo velký potlesk  
a moc se líbilo. Děti byly krásně nastrojené a moc jim to slušelo. 
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Pečení s tetou Romankou
V rámci projektu o povoláních, jsme se na jeden den stali kuchaři a připravili jsme si každý 
vlastní pizzu, i těsto jsme si udělali vlastní. Upekli jsme perníková srdíčka na srdíčkový týden. 
Věřte nevěřte i bábovka se nám skvěle podařila! A jak nám vždycky potom naše dílo chutná!

Beseda pro rodiče
Naplánovali jsem pro naše rodiče besedu s paní Červinkovou, psycholožkou z pedagogicko-
psychologické poradny, která si připravila povídání o školní zralosti. Děkujeme všem, kteří si 
udělali čas, za jejich účast. Paní psycholožka byla skvělá, na vše uměla odborně odpovědět 
a poradit. Doufáme, že nás navštíví příští rok zase. 

Karneval
Karneval je pro naše děti velká událost. Letošním tématem je „U broučků na paloučku“, takže 
se to ve školce bude hemžit beruškami, broučky, motýlky, housenkami a jinou drobotinou.  
Při takovém veselí nezapomínáme soutěžit, zpívat, tancovat a předvádět svou masku. 

Velikonoce
K jaru patří i velký svátek Velikonoce, na který připravujeme společnou dílničku pro děti  
a jejich rodiče. Vyrobíme si něco pěkného, abychom si mohli vyzdobit své okolí a domovy.
 
Plavecký výcvik 
Blíží se čas, kdy s nejstaršími dětmi vyrazíme do aquaparku pokořit strach z vody a budeme se 
otužovat vodou, vzduchem i párou. Protože ve zdravém těle zdravý duch. Čeká nás pět lekcí 
s instruktory a někteří borci opravdu zvládnou základy splývání a správné pohyby ve vodě 
podle stylu plavání.

Besídka ke Dni matek 
Víme, že se vám to nezdá a říkáte si - vždyť to je až v květnu. Ano, máte pravdu, ale my už 
pečlivě cvičíme, tančíme, zpíváme a učíme se básničky, aby se nám vystoupení pro naše 
zlaté maminky opravu povedlo. Hlavně nesmíme zapomenout na pěkné překvapení pro 
maminky... Pssst! Neprozrazovat!

Návštěva prvního ročníku základní školy 
Vyrazili jsme s našimi předškoláky na návštěvu do první třídy. Vyzkoušeli jsme si cestu autobusem 
a přecházení po přechodu pro chodce. Ve škole se z nás na chvíli stali školáci, vyzkoušeli jsme 
si různé činnosti a viděli jsme, jak se ve škole děti učí číst, psát a počítat. Děti si už alespoň umí 
představit, co to škola znamená a jak vypadá, a proto se do ní o to víc těší. 

Mezi tím vším, se nám do školičky vejdou divadélka, sférické kino, eko programy a projektové 
dny o všem možném, co nás právě zajímá. 

Přejeme všem našim spoluobčanům slunečné, příjemné jaro. 

Všichni ze školky v Mrsklesích. 
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HISTORIE	OBCE

„KLEINŮV	OBRÁZEK	–	LOUPEŽNÁ	VRAŽDA	–	POKRAČOVÁNÍ	“
Vážení čtenáři, domníval jsem se, že k tomuto vražednému příběhu již nebudu mít žádné 
další informace, a tak minulý díl jsem uzavřel aniž bych tušil, že vám tím poskytnu jen základní 
vyprávění. Někdo možná předchozí článek nečetl, tak jen stručně uvedu hlavní fakta. 
Roku 1910, před Vánoci, se na cestě vedoucí k Bílému kameni odehrála loupežná vražda. 
Na tomto místě dnes stojí obnovený památný kříž. Dva darebáci přepadli povozníka pana 
Kleina, kterého zabili a oloupili o směšnou částku peněz. Koně s povozem bez kočího došly  
k hospodě v Mrsklesích, případ se začal vyšetřovat a vrazi byli druhý den dopadeni a následně 
souzeni. A tady začíná další vyprávění, které vám mohu vylíčit jen díky zkušené osobě, která 
je zapálená pro historii a umí hledat v archivních spisech. Její jméno a poděkování uvedu 
na konci článku. Tak jsem se tedy dostal k detailním informacím z dobového tisku, jedná 
se o „Řeznické Noviny“ a noviny „Pozor“. Tehdejší redaktoři si dali velmi záležet a celou 
událost nazvali „Bestiální vražda“ a podrobně líčí výpovědi pachatelů i svědků, motiv vraždy, 
rekonstrukci činu, výsledky vyšetřování a soudní proces.
Jak jsem již uvedl, vrazi byli dva mladí muži, kteří dobře znali poměry a situaci v Mrsklesích  
a blízkém okolí. Jednalo se o 29-letého, svobodného řeznického pomocníka Vincence 
Číhalíka z Přáslavic a 28-letého, ženatého slévače Antonína Knolla z Bratrošova, bydlícího 
ve Velké Bystřici. Tady je potřeba zmínit, že oba pachatelé doznali, že se k činu chystali již od 
podzimu. Vedla je k tomu touha po penězích, a proto se začali připravovat, jak k nim lacino 
přijít. V té době pracovali v cukrovaru ve Velké Bystřici a když skončili, vymysleli, že přepadnou 
nějakého řezníka nebo obchodníka, kteří jezdí z okolních vesnic do Olomouce na trh. Zejména 
je zajímal řezník Karel Malátek a Lorka. Věděli, že mívají u sebe větší částky peněz za utržené 
zboží. Nebyly to jediné plány, doznali také, že měli v úmyslu oloupit starostu Švestku z Bystrovan, 
jistou vdovu z Nepřívazů a celkově chtěli získat peníze různými krádežemi. Plánovali si totiž útěk 
do Ameriky, kde by se měli lépe než zde v Rakousku-Uhersku. Toto jsou výpovědi z vyšetřování 
obou pachatelů, kteří však vinu shazovali jeden na druhého. Zajímavou informací je také to, že 
si chtěli pořídit revolver, aby mohli lépe zastrašit přepadeného. Toto se jim naštěstí nepodařilo, 
koupili pouze „flobertku“ s náboji. (Pro vysvětlení: jedná se o zbraň s malým střelným výkonem, 
ovšem pro zastrašení byla dostačující). Dále vypověděli, že zbraň zkoušeli u Číhalíka, který střílel 
do dveří svého bytu na nichž měl křídou namalovaný terč. Poté opakovaně chodili několikrát 
do týdne na cestu vedoucí z Libavé, Velké Střelné, Jestřabí přes naše Mrsklesy do Olomouce. 
Byli skryti na různých místech, neustále se pokoušeli vyčíhnout příhodnou dobu a přepadnout 
povozníky. Potřebovali dobu, kdy už se stmívalo a přitom ještě nebyla úplná tma. To by 
odpovídalo asi 16 hodině odpolední. Byli ozbrojeni zmiňovanou flobertkou, dlouhým řeznickým 
nožem a dřevěnými klanicemi (tyčemi). Stále se jim však nedařilo, nevěděli přesně kdy, který 
forman projede. Proto začali vyzvídat v hostinci v Mrsklesích, byli nedočkaví, potřebovali 
peníze. Ovšem tím na sebe upoutávali podezření a nedůvěru. Z výpovědi majitele hospody 
pana Františka Dosoudila bylo zřejmé, že pozoroval, že se jedná o darebáky, a ještě k tomu 
posilněné alkoholem. Tisk zmiňuje, jak Číhalík ukradl v hostinci „gramofonovou plotnu“ v ceně 
10 rakouských korun. To jim rozhodně na dobré pověsti nepřidalo a hostinský začal projíždějící 
formany varovat. Taktéž podobně i jistý cestář z „Mrsklic“ (dobový název obce) Josef Schwarz 
se několikrát setkal s pachateli na silnici u Mrskles a jelikož se mu jejich chování zdálo podivné, 
začal také projíždějící formany upozorňovat, mimo jiné i pana Kleina. Podobné varování 
se dostalo i řezníku Josefu Malátkovi na něhož měli pachatelé nejvíce políčeno, protože si 
zjistili, že mívá u sebe větší obnos peněz. Ten den jel i se svým 18-letým synem, zastavili se zde  
v Mrsklesích v hostinci a po rozhovoru s hostinským neměli mnoho chutí odjíždět sami, protože 
u sebe měli 1400 rakouských korun. Čekali tedy ještě na další povozy. U myslivny se zastavili, 
již tak byli dost vyděšení a tu se objevil shora jedoucí pivovarský vůz bez kočího. Protože se 
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znali, volali, ale na voze nikdo nebyl. Tušili nejhorší, hrůza jimi lomcovala, řezník Malátka cítil, že 
unikl násilné smrti. Kleinův povoz se v Mrsklesích objevil po 19 hodině, to již byla pořádná tma.  
Byl zabrzděný, koně jej dosmýkali sami až k hospodě. Vůz byl potřísněný krví, vepředu v něm ležela 
zakrvácená beranice. Přivolaní četníci a místní občané se vypravili hledat pohřešovaného. 
Mrtvého objevili na cestě z Jestřabí do Mrskles, zde proto stojí památný křížek. Pan Klein ležel 
napříč cesty, hlavou ve vozové koleji, v tratolišti krve. Vše nasvědčovalo tomu, že se stal obětí 
vraždy. Četníci se vydali po stopě, která je ráno dovedla do Číhalíkova bytu. Zde byli oba 
vrazi zatčeni a v okovech odvedeni ke krajskému soudu v Olomouci. Pachatelé nejdříve svou 
vinu houževnatě popírali. Pak doznali, že čekali na kohokoliv, jemuž by ukradli peníze. Stále 
se jim nedařilo až přijížděl pan Klein. Byli tak natěšení na lup, že povoz zastavili pod záminkou, 
aby je svezl. Nastoupili a po chvíli jízdy jej zezadu omráčili dřevěnou klanicí. (Prokázalo se 
pět ran, které ho zbavily vědomí. Soudním ohledáním místa činu, vozu, šatů pana Kleina 
a pitvou bylo přesně potvrzeno, že vozka byl na cestě mezi Jestřabím a Mrsklesy skutečně 
zákeřně přepaden a zabit. Na jeho těle se nenalezla jediná stopa sebeobrany). Vrazi pak 
omráčeného stáhli z povozu na silnici, dobili ještě živého a vše „narafičili“ tak, aby se zdálo, 
že byl přejet přes hlavu vlastním povozem. Čekali, že uloupí několik tisíců korun, ovšem přišli si 
jen na „pouhou“ hotovost kolem 60 rakouských korun, pivovarskou tašku, zápisník s dodacími 
lístky a jiné drobnosti. Z místa potom utekli, peníze si rozdělili a ostatní pohodili do močálovité 
půdu. Tyto věci byly později nalezeny a posloužily jako důkazy. Zbytečně tak „pro pár korun“ 
zavraždili pracovitého člověka, otce rodiny. Raimund Klein, rodák z Velké Střelné, měl v té 
době 35 let a je pohřben na hřbitově ve Velké Bystřici. Na základě vyšetřování, rekonstrukce 
činu, výpovědi svědků, nálezů a jiných důkazů se Knoll i Číhalík dne 9. ledna 1911 doznali k 
činu. V březnu 1911 proběhl soud, který trval celý den, do soudní síně musely být vydávány 
vstupenky. Až pozdě večer byli vrazi odsouzeni k trestu smrti oběšením.
Tímto dokončuji smutný příběh s velkým množstvím faktů, které jsem v době psaní prvního dílu 
neznal. Bohužel od živých jsem se to nedozvěděl, událost se stala před 113 lety. Informace 
jsou z dobových novin, které se shodují. Rád bych ještě na závěr uvedl několik tezí a myšlenek, 
které mě při psaní článku napadly a možná vás také dovedou k zamyšlení.          
• Antonín Knoll navštěvoval německou školu zde v Mrsklesích a Hlubočkách. Při jeho věku 
28 let lze odhadovat dobu 1890-1895? Možná by šlo dohledat ve školní kronice. 
• Záznamy uvádí majitele hostince Františka Dosoudila (české jméno), předpokládám, že 
se jednalo o českou hospodu, dnešní „Slušná čtverka“, tedy nikoliv o německou, která bývala 
na místě dnešního kulturního domu.
• Články v novinách jsou vytištěny česky, v době Rakouska-Uherska, (c. k., zkratka pro 
císařsko-královský orgán), vyšetřování i soud jistě probíhal v němčině, možná ne. Zde jde 
poznat silný český nacionalismus.  
• Nikde se nepíše o tom, jestli tehdy před Vánoci byl sníh nebo ne. Stejně tak jestli mrzlo 
nebo ne. Stopy ve sněhu by samozřejmě pomohly. Další otázkou je mráz, protože pohodit 
nebo zahrabat věci do močálovité půdy je rozdíl. Na svou dobu byli četníci rozhodně velmi 
rychlí.
• Najít hrob Raimunda Kleina na hřbitově ve Velké Bystřici je velkým oříškem, přesné 
číslování existuje, mapování nikoliv. Záznamy jsou uloženy v archivech.
• Ovšem nejhorší je to, že v roce 1914 vypukne 1. světová válka a budou miliony mrtvých. 
Kde by skončili muži Klein, Číhalík, a Knoll? 

Závěrem děkuji paní Janě Krejčové, která mi poskytla důležité informace, publikované  
v dobovém tisku „Řeznické Noviny“ a „Pozor“.

        Roman Sedláček                  
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CO	SE	UDÁLO

OBECNÍ PLES
Již od roku 2019, kdy byly v listopadu ukončeny stavební práce na novém Kulturním domě, se 
uvažovalo o uspořádání obecního plesu. Kvůli covidovým opatřením se to povedlo až letos. 
18. února 2023 se uskutečnil první obecní ples. A byla to událost nadmíru vydařená. Bylo vidět, 
že všichni na obecní ples čekali a lístky byly vyprodány do čtrnácti dnů od vyhlášení. Dopředu 
tedy bylo jasné, že se od plesu hodně očekává. Kulturní komise a zaměstnanci obce tedy 
začali ladit detaily, aby se vše zdařilo dle očekávání. 
Samotný průběh večera se odehrával přibližně dle programu. Celý večer zahájil starosta 
přivítáním hostů a představením programu. Následovalo první předtančení standardních 
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tanců, které předvedli tanečníci Tanečního klubu Olymp. Stejný pár nám o hodinu později 
převedl ukázky z latinskoamerických tanců. Pár sklidil velký úspěch a my jim jen můžeme držet 
palce do následujícího mistrovství republiky ve standartních tancích. Další kulturní vložkou bylo 
vystoupení hanáckého spolku Černotín, který předvedl takzvanou Českou besedu. Vrcholem 
večera byla tombola, která měla nakonec více než 70 cen. Všem, kteří do tomboly věnovali 
dary, velmi děkujeme. 
Celý večer nám hrála kapela Kartágo. Původně bylo domluveno, že hudební produkce 
skončí ve 2 hodiny ráno, protože se ale lidem nechtělo z tanečního parketu, dohodli jsme se, 
že odehrají ještě hodinu navíc. 
Na závěr mi dovolte, aby poděkoval členům kulturní komise a všem, kteří se přičinili za 
uspořádání plesu, také všem, kteří věnovali dary do tomboly a v neposlední řadě také všem 
kteří přišli. 

Za rok naviděnou!
Jakub Dostalík, místostarosta
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DIVADLO	V	KULTURNÍM	DOMĚ
15.ledna 2023 bylo v kulturním domě v Mrsklesích pořádně rušno. S divadelní hrou Náš otec 
José k nám zavítal divadelní spolek Bukovany. Hra jejíž hlavní figurou je nezbedný recidivista 
vydávající se za nového faráře sklidila v publiku velký úspěch. Divadlo se do kulturního domu 
určitě vrátí. 
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TŘÍKRÁLOVÁ	SBÍRKA	
V sobotu 7. ledna proběhla u nás v obci Tříkrálová sbírka, vaše domovy navštívili malí koledníčci 
v doprovodu dospělých. Nakonec se podařilo poskládat čtyři početné skupiny. V naší obci 
se letos vybralo krásných 22 637 Kč. V děkanátu Olomouc byl celkový výtěžek z tříkrálových 
kasiček 2 380 732 Kč. Z tohoto výtěžku bude podpořeno: vybudování čtyř malometrážních 
bytů, chráněných dílen a zázemí služeb pro lidi s duševním onemocněním, rozvoj domácí 
hospicové péče na Olomoucku a důstojné zaopatření zemřelých klientů střediska Lidi bez 
domova. 

Děkujeme všem za solidaritu a štědrost.
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OKÉNKO	OPOZIČNÍHO	ZASTUPITELE

Vážení spoluobčané,

předem chci poděkovat všem voličům, kteří v loňském roce přišli k volbám do obecního 
zastupitelstva, odevzdali svůj hlas a přispěli svou měrou k dalšímu směřování naší obce. Volby 
skončily těsným výsledkem, kdy současné (i minulé) vedení obce získalo 51% vašich hlasů a 
opozici se podařilo získat 49% hlasů. V tomto okénku vás budu chtít informovat o dění v obci 
a na veřejných zasedáních z pohledu opozičního zastupitele.

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva byl zvolen starosta, místostarosta, výbory a komise. 
Místostarosta byl opět zvolen jako neuvolněný, což z mého pohledu není optimální, protože 
tuto funkci není možné vykonávat ve „volném čase“, jak předvedl místostarosta v minulém 
volebním období. Možná se ale pletu a nový místostarosta bude akčnější. Opozice navrhovala 
na pozici místostarosty paní Lindvaiovou, což hlasováním neprošlo. Dále opozice navrhovala 
na pozici předsedy finančního výboru p. Malinu. Protinávrhem byla paní Liberdová. I když na 
tuto funkci není vyžadovaná odbornost, padl na toto téma dotaz od občanů. P. Malina sdělil, 
že má střední ekonomické vzdělání a více než 20-ti letou praxi v účetní a finanční oblasti. Paní 
Liberdová sdělila pouze, že má dlouholetou praxi z obecního úřadu. I bez jakékoliv odborné 
způsobilosti byla zvolena za předsedu finančního výboru. Na pozici člena kontrolního výboru 
jsem navrhnul p. Laštůvku, z důvodu vysoké angažovanosti a schopnosti jít vytrvale do hloubky 
problému. Tento můj návrh také nebyl odhlasován. Vedení obce plně využilo svých 4 hlasů  
k obsazení všech důležitých pozic v orgánech obce.

Na veřejném zasedání 20.12.2022 proběhlo schvalování rozpočtu na rok 2023, hlasování  
o poplatcích a finančních příspěvcích. V rámci tohoto bodu jsem předložil 3 pozměňovací 
návrhy: 1) nezvyšovat stočné – nebylo odhlasováno, 2) poskytnout jednorázový příspěvek na 
energie ve výši 15.000 Kč na odběrné místo – nebylo odhlasováno. Pouze chci připomenout, 
že podle závěrečného účtu za rok 2021 má obec ve finančním majetku více než 170 milionů 
Kč. Mimořádný příspěvek by zatížil obec max. 4 mil. Kč což je cca 2,3% z obecních financí. 
3) návrh na zrušení poplatku za sportovní využití kult. domu mládeží do 18-ti let – tady se 
podařilo dosáhnout úspěchu a mládež do 18-ti let může využívat KD ke sportovním účelům  
v pondělí od 14.00 do 20.00 hod. Dále se na můj návrh podařilo zavést nový příspěvek pro děti 
– pastelkovné. Původní návrh na příspěvek na dopravu do školy byl z důvodu velké technické 
náročnosti změněn právě na pastelkovné. Tento bude ve výši 1000 Kč na dítě základní školy 
realizován před začátkem školního roku 2023/2024. Také jsem hlasoval pro zvýšení příspěvků 
navrhnuté vedením obce.

Poslední informace, kdy se podařilo „udělat“ něco pro občany: v horní části obce nad 
palírnou a v ulici u „nových“ řadovek vznikla zóna s omezenou rychlostí – hlavní iniciativa  
p. Štembírek, zpevnění místní komunikace od kapličky směrem k hlavní cestě – kooperace  
p. Maliny, Štembírka a Dostalíka, a také probíhá příprava na vybudování veřejného osvětlení 
od obecního úřadu směrem na Velkou Bystřici – iniciativa p. Malina. Dále jsem několikrát 
upozorňoval vedení obce na selhání v oblasti zimní údržby chodníků a komunikací. Zjistil jsem, 
že neexistuje nic jako „zimní plán údržby“. Věřím, že do další zimní sezóny bude tento plán 
vypracovaný.

Petr Malina
Autorský článek pana Petra Maliny, zastupitele za SNK nestraníci za Mrsklesy a Kovákov
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REAKCE	ZASTUPITELE	PETRA	STRATILA

Milí spoluobčané,

v reakci na předchozí vyjádření si dovolím doplnit názor na práci zastupitelstva.

Každý z nás určitě nejen poslední dobou vnímá v naší republice boje velkých politických 
stran, ať už např. ve velkých městech či na nejvyšších státních úrovních. V posledních letech 
sledujeme podobné tendence i v naší obci. Práce a zapojení v zastupitelstvu obce je prací 
týmovou, a to obzvláště v tak malé obci, jako je ta naše, kde se většina lidí zná. Každý jednotlivý 
člen zastupitelstva může podat jakýkoliv návrh, nicméně je na vůli a zvážení zastupitelstva, 
zda bude určitý návrh většinově podpořen. Zpravidla jsou návrhy předjednané na pracovních 
poradách, kdy po dosažení shody většiny zastupitelů, se na veřejných zasedáních předkládají 
návrhy usnesení.

Co se týče opozice, tak ta se buď může snažit přispívat ke zlepšení života svými návrhy, nebo 
také může vše jen kritizovat a poukazovat, jak se vše dělá špatně. Dle mého názoru je vhodné 
prezentovat všechny projekty či návrhy obce jako práci celého zastupitelstva, jehož jednotlivci 
návrhy a projekty většinově ve výsledku schválili a podpořili, a ne jako práci jednotlivců, kteří 
se neustále předhání a zdůrazňují, kdo co navrhl.

Vážím si snahy a práce kolegů ze zastupitelstva, jejich osobních, profesních schopností  
a dlouholetých cenných zkušeností (jak zastupitelů současných, tak i zastupitelů z minulých 
volebních období), díky nimž byly a stále jsou realizovány v naší obci další projekty, a proto 
bych těmto zastupitelům chtěl poděkovat za jejich dosavadní obětavou práci a veřejný 
přínos pro místní občany.

Petr Stratil, starosta

Dle § 4a zákona 46/2000 Sb. (tiskový zákon) je vydavatel mimo jiné povinen uveřejnit sdělení názoru 
člena zastupitelstva územního samosprávného celku, týkající se tohoto územního samosprávného 
celku.



Adresa: Nádražní 400, Mariánské Údolí, 783 65 Hlubočky
E-mail: kariera.olomouc@honeywell.com
Tel.: +420 778 401 370
www.spickovastrojarina.cz

Vyrábějte letecké
motory!
Aktuálně nabíráme na pozice:
• RRuuččnníí  kkoommpplleettáářřii
• OObbrráábběěnníí  kkoovvůů  –– kkllaassiicckkýý  
ssoouussttrruuhh

• SSvváářřeeččii

PTAČÍ	ODPOLEDNE	(5.4.2023	od	17:00)
Srdečně zveme děti, rodiče, seniory a ostatní veřejnost ve středu 5. dubna v 17:00 hodin do 
kulturního domu v Mrsklesích na přednášku o exotickém ptactvu, které bude samozřejmě 
přítomno. Přednáška bude doplněna krátkým filmem a dozvíte se vše o jejich životě.
Akce je organizována a částečně hrazena z projektu "Pro každého" financovaného EU. 

STAVĚNÍ	MÁJE	(28.4.2023	od	17:00)
Tradiční stavění máje se uskuteční v pátek 28. dubna 2023 od 17:00 na hřišti na Kovákově. 
Přijďte se pobavit a pomoci postavit májku, která bude během května zdobit naši obec. 
Občerstvení bude zajištěno. 

DEN	MATEK	(14.5.2023	od	14:00)
V neděli 14. května 2023 od 14:00 hodin v kulturním domě v Mrsklesích proběhne oslava 
svátku všech maminek. Bude připraven program pro maminky i pro děti, a samozřejmě bude 
připraveno drobné občerstvení. Přijďte se pobavit, možná přijde i kouzelník. 

KÁCENÍ	MÁJE	(27.5.2023	od	17:00)
Kácení májky je plánováno na sobotu 27. května 2023, akce je pořádána ve spolupráci s  
TJ Sokol Mrsklesy. Můžete se těšit na každoroční táborák, občerstvení zajištěno.
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ZVEME	VÁS
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